
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 4

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248551

PORTARIA Nº. 228 DE 01 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
 I.  DESIGNAR a servidora CHIRLE RODRIGUES Mat 8014403/1, 
ocupante do Cargo de Gerente de Pessoal para atuar como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC e as servidoras 
RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA Mat. 57211727 e SABRINA 
AMORIM CARMONA Mat. 54193901 como Suplentes da Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação ADC;
II.  REVOGAR a portaria n° 067 de 01 de Fevereiro de 2011.
LUIZ SERGIO BORGES
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248531

PORTARIA: 230
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luiz Claudio Lopes de Souza           Gerente                  57211729    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122012545340000    0101000000          339030              3.500,00
20122012545340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Luiz Sergio Borges

SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248544

PORTARIA Nº.  214  DE 09  DE JUNHO  DE 2011. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor  Luis Sérgio Borges, matrícula nº 
572345928/1, Diretor de Administração e Finanças, para 
responder pelo cargo de Secretário Adjunto, no período de 
04/07/2011 a 02/08/2011, em decorrência das férias da titular 
Henrique Kiyoshi Sawaki, matrícula nº 3176010/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ASDRUBAL MENDES BENTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248507

PORTARIA: 450/11
Objetivo: dinamizar e acompanhar a atuação das Comissões 
Municipais de Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Miguel Benedito Costa Dos Santos (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248588

PORTARIA Nº 0410/11 – SETER, 09 DE JUNHO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 112/2011/GABINETE/SETER, 
protocolado sob o nº 2011/218683;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar 01 de junho de 2011, 
a concessão da Gratificação Tempo Integral – GTI à servidora 
REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, matricula nº 
3225631/1;
II – CONCEDER, a contar de 01 de junho de 2011, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, à servidora MARIA REGINA REIS 
SOUZA, matrícula nº 54192785/1, no percentual fixado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre os vencimentos do cargo/
função exercido pela mesma.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
junho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248344

Errata da Publicação: 246332
Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 12/06/2011
Vigência: 12/06/2011 a 09/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo. O presente Termo Aditivo é celebrado com 
fundamento no art. 57, §4º da Lei 8.666/93. 
Contrato: 19
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000    339039              0106000000          Federal
11122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248178

PORTARIA Nº 0470/11 – SETER, 20 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, 
em uso de suas atribuições legais;
RESOLVE: 
RELOTAR, a contar de 27 de junho de 2011, o servidor ELIZEU 
NEPOMUCENO SILVA, Agente de Serviços Complementares, 
matrícula nº 3209067/1, da Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para a Diretoria de Trabalho Emprego e Renda - DTE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
junho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245767

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 009/2011/TJPA – 
Pregão Eletrôniconº. 017/2011-TJPA//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, celebra Ata 
de Registro de Preços nº. 009/2011/TJPA: Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de água mineral em copos e garrafões com 
a Empresa abaixo relacionada:
SACOLÃO BOM PREÇO LTDA ME, CNPJ nº. 02.866.459/0001-
06, com sede na Rodovia Arthur Bernardes, 423 – Pratinha II, 
Icoaraci, Belém/PA, Cep: 66.816-900, Telefone/Fax: (91) 3258-
8646/8121-4836, e-mail: sacolaobompreconovo@hotmail.com. 
Data da assinatura: 15/06/2011/Responsável pela assinatura: 
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Secretário de Administração 
TJPA(a presente Ata encontra-se disponível no site www.tjpa.
jus.br) 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245971

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 010/2011/TJPA – 
Pregão Eletrôniconº. 022/2011-TJPA//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, celebra Ata 
de Registro de Preços nº. 010/2011/TJPA: Objeto: Registro 
de Preços para futura contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de limpeza de sistema de esgoto 
para os prédios do TJPA, situados na Região Metropolitana de 
Belém, incluindo transporte e descarte com a Empresa abaixo 
relacionada:
DEDETIZADORA S.O.S, CNPJ nº. 34.623.926/0001-55, com 
sede na Avenida Conselheiro Furtado, 3846, São Braz, Belém/
PA, Cep: 66.073-160, Telefones: (91) 3229-4460/3249-4878, 
e-mail: sos@dedetizadorasos.com.br. Data da assinatura: 
15/06/2011/Responsável pela assinatura: ANTÔNIO ÁLVARO 
GARCIA BRITO/Secretário de Administração TJPA(a presente Ata 
encontra-se disponível no site www.tjpa.jus.br) 

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 13 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247928

PORTARIAS Nº. 1245-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: WALTER NASCIMENTO DE SOUZA / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 22535 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 

Origem: BELÉM / Destino: CAPANEMA/PA / Período: 13/06/11/ 
Objetivo: SERVIÇO DE SEGURANÇA.
PORTARIAS Nº. 1246-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias:  
2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS E VIGIA/PA / Período: 15 a 17/06/11 / Objetivo: 
CONECTORIZAR E ATIVAR DOIS PONTOS DE REDE.
PORTARIAS Nº. 1247-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JÚNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 3.½ (três 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: NOVO PROGRESSO/PA / 
Período: 15 a 18/06/11 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA DOS 
SERVIÇOS FINAIS DA OBRA DE REFORMA DO FÓRUM.
PORTARIAS Nº. 1248-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIÁRIO / Matrícula: 67555 / Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: VIGIA/PA / 
Período: 15 e 16/06/11 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO 
DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIAS Nº. 1249-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 949 / Nº. de Diárias: 1(uma) 
/ Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 15 a 
17/06/11/ Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DA DIÁRIA LIBERADA 
PELA PORTARIA Nº. 1220/2011-GP.
PORTARIAS Nº. 1250-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 39360 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELÉM / Destino: VIGIA/PA / Período: 
17/06/11/ Objetivo: REUNIR COM SERVIDORES E 
MAGISTRADOS VISANDO A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIAS Nº. 1251-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 67644 / Nº. de Diárias: ½ (meia)  
/ Origem: BELÉM / Destino: VIGIA/PA / Período: 17/06/11/ 
Objetivo: SECRETARIAR REUNIÃO PRESIDIDA PELA DESA. 
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO.
PORTARIAS Nº. 1252-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS 
/ Cargo: CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / 
Matrícula: 1309 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: BELÉM 
/ Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 14/06/11/ Objetivo: 
REUNIÃO DE TRABALHO E ASSINATURA DO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA JUNTO CNJ.
PORTARIAS Nº. 1253-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: JEOVANA RODRIGUES MIRANDA / Cargo: CHEFE DE 
GABINETE DA CORREGEDORIA DO INTERIOR / Matrícula: 
29726 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
BRASÍLIA/DF / Período: 14/06/11/ Objetivo: ASSESSORAR 
MAGISTRADA EM REUNIÃO. 
PORTARIAS Nº. 1254-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS 
/ Cargo: CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / 
Matrícula: 1309 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: REDENÇÃO/PA / Período: 15 a 17/06/11/ 
Objetivo: ACOMPANHAR OS TRABALHOS DE CORREIÇÃO 
GERAL ORDINÁRIA.
PORTARIAS Nº. 1255-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: JEOVANA RODRIGUES MIRANDA / Cargo: CHEFE DE 
GABINETE DA CORREGEDORIA DO INTERIOR / Matrícula: 
29726 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / 
Destino: REDENÇÃO/PA / Período: 15 a 17/06/11/ Objetivo: 
ACOMPANHAR OS TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL 
ORDINÁRIA.
PORTARIAS Nº. 1256-GP, DE 13  JUNHO 2011.
Nome: ELIAS CAETANO AMARAL DE MORAES / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 37430 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: REDENÇÃO/PA / Período: 
15 a 17/06/11/ Objetivo: SERVIÇO DE SEGURANÇA.
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIAS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247930
PORTARIAS Nº. 1257-GP, DE 13  JUNHO 2011.

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº. 0564/2010-GP de 
19/04/11.
Homologação Concorrência 001/TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248225
H O M O L O G A Ç Ã O

Acolho o julgamento da CPL em relação à Concorrência nº 001/
TJPA/2011 (Objeto: contratação de empresa de engenharia para 
a construção do fórum de Ananindeua – bloco 02), em favor da 
empresa SINETEL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, com valor 
global de R$6.498.329,09 (SEIS MILHÕES QUATROCENTOS 
E NOVENTA E OITO MIL, TREZENTOS E VINTE E NOVE 
REAIS E NOVE CENTAVOS), adjudicando a mesma o objeto 
do certame. Homologo a presente licitação, para os devidos fins. 
Belém, 21 de junho de 2011. Antonio Álvaro Garcia Brito. 
Secretário de Administração do TJPA.


